To make this point clearer, Aquinas refers to book Λ of the *Metaphysics*, where it is said that "the order of the parts of the universe among each other exists for the sake of the order that is [directed] toward the ultimate [i.e., the divine] good". Accordingly, he holds that "God has installed a double order: a principal order through which [created] things are ordered toward him, and a secondary order through which they help each other in arriving at a similitude of God".⁵⁸ Since all creatures participate by themselves in divine goodness, their participation in God produces some utility for other creatures, in particular for human beings, which in turn have been made "with a view to repairing the fall of the angels". In addition to this all-encompassing utilitarian order among creatures, there is the principal

quod simpliciter loquendo angelus est creatura superior homine. (...) Quod obiicitur secundo, quod homo tenet rationem finis, dicendum quod aliquid propter quod res est aut est ad supplendum indigentiam, sicut domus propter hominem (...) aut ad suscipiendum eius influentiam, sicut homo propter deum. Quod ultimo modo habet rationem finis nobilius est; quod primo modo non. Quia enim homo omnibus indiget, angelus nullo nisi deo, ideo omnia propter hominem, non omnia propter angelum".

⁵⁵ See A. Schaefer, "The Position and Function of Man in the Created World according to Saint Bonaventure [II]", *Franciscan Studies* 21 (1961), pp. 233-382, part. p. 349.

⁵⁶ On this conception, see e.g. C. Rode, *Soziale Ontologien des Mittelalters. Der Status der politischen Gemeinschaft und das Mängelwesen Mensch*, Aschendorff, Münster 2022 (Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters. Neue Folge 93), part. pp. 59-107.

⁵⁷ See Aquinas, *Scriptum super libros Sententiarum* [henceforth: *Super Sent.*] II, 1, 2, 3, *solutio*, ed. P. Mandonnet, Lethielleux, Paris 1929, p. 50 (spelling modified): "Respondeo dicendum quod finis alicuius rei dicitur dupliciter: uel in quem tendit naturaliter, uel ex eo quod ad ipsum sicut ad finem ordinari dicitur ut utilitatem aliquam consequatur secundum intentionem et ordinem agentis. Vtroque autem modo homo finis creaturarum dicitur: et primus quidem ex parte operis, sed secundus ex parte agentis. Differenter tamen homo dicitur finis et diuina bonitas, quia ex parte agentis diuina bonitas est finis rerum, sicut ultimum intentum ab agente, sed natura humana non est intenta a deo quasi mouens uoluntatem eius, sed sicut ad cuius utilitatem est ordinatus effectus eius".